MOÇÃO Nº        / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de
Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia
da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o Senhora
Amariles Vieira Campos em razão dos relevantes serviços que vêm prestando aos nossos
munícipes, na qualidade de mototaxista desde maio de 2009.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 27 de março de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a
presente Moção de Congratulação com o Senhora Amariles Vieira Campos em razão dos relevantes
serviços que vêm prestando aos nossos munícipes, na qualidade de mototaxista desde maio de 2009.

O trabalho que é desempenhado pela Sra. Amariles Vieira Campos como mototaxista

em nosso município, precisa ser reconhecido, uma vez que a mesma está na luta diária buscando o
seu sustento e da sua família com muito esforço e dedicação, ou seja, enfrentando todos os dias com
muita garra os perigos do trânsito, sol, chuva e até a descriminação por ser uma mulher mototaxista.

A Sra. Amariles é um exemplo de mulher forte, determinada e apaixonada pela sua

profissão, que a mais de 14 anos conquistou o seu espaço e sua independência financeira trazendo
uma qualidade de vida melhor para seus quatro filhos.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 27 de março de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN